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Jak rozmawlać
o uchodźcach?

ANNA KLlMOWlCz

Niewielu nauczycieli decyduje się podejmować z uczniami tematy
trudne - kontrowersyjne, skłaniające do refleksji, rozwijające empa-
tię, przełamujące stereotypy. A tylko tego typu rozmowy mogą coś
zmienić w postawach i przekonaniach młodzieży, nączęściej wynie-
sionych z domu. Jedną z takich powaznych kwestii jest Ios uchodź-
ców, zwłaszczażewedług prognoz ekspertów w związku z globalnym
ocleplenlem migracje będą przybierac na sile.

auczyciel powinien mieć
świadomość, ze dobór słów
i ich stosowanie adekwat-

ne do treści, jakie niosą, są bardzo
istotne. Dlatego zanim zacznlemy
z vczniami rozmawiać o uchodźcach
i ich gytuacji, warto wyjaśnić definicje
terminów takich jak: migrant, emi-
grant, imigrant, ekspatriant t uchodź-
ca, ponięważ określamy nimi zupeŁ-
nte różne grupy osób, które znajdują
się w diametralnie innej sytuacji fak-

Ęcznej i prawnej.
Migrant to pojęcie pocho dzące od

słowa,,migracj?i' (łac. migrare'prze-
siedlać się'). Oznacza osobę migrują-
cą, cĄI pr zemteszczającą się legalnie,
dobrowolnie decydującą na wyjazd
na stałe zk<raju pochodzenta do in-
nego, aby poprawić jako ść życia. Mi-
granci w swoich decyzjachbiorą pod
uwagę polityc zną stabilność państwa
docelowego, dobrą opiekę medyc znQ,

perspektywy rozwoju, zasiłki, często
atrakcyjną kulturę czy przyrodę. Za-
wsze mają mozliwo ść bezpiecznego
powrotu do własnego kraju.

W języku polskim mianem emi-
grantów (łac. emigrare 'wyrus zać')
określamy osoby vlyjeżdżające z da-
nego państwa, natomiast imigran-
tami (łac. immigratio bsiedlanie
się', immigrare bsiedlać się'), czyli

cudzoziemcami, t , które do jakie-
goś kraju już przybyły i osiedliły się
w nim. Kiedy emigranci decydują
się na powrót do ojczyzny, stają się
reemigrantami. W przeszłości mia-
nem emigrantów określano równiez
Iudzi opuszc zających kraj rodzinny
pod przymusem, ze względu na złą
sytuacj ę polityc zną czy gospod arczą.

Z kolei wyraz ,,eksp atriacji' (łac.
expatriatio bpusz czenle ojczyzny')
odnosi się zarówno do dobrowolne-
go opuszczenia ojczyzny, zerwania
z nią kontaktu i utrał oby*atelstwa,
juk i do przymusowego wydalenia

kogoś z własnego kraju - wtedy eks-
patriant oznacza vrygn ańca, banitę.
Współcześnie ekspatriantami (lub
krocej: ekspatami, expatami) najczę-
ściej określani są Europej czycy po-
siadający wysokie kwalifikacje wy-
jeżdżający do pracy za gramcąna sta-
łe lub czasowo w poszukiwaniu lep-
szych warunków ekonom tcznych.

Znać prawo

Kluczowym dokumentem prawnym
określaj ącym,kto jest uchod źcą,jakie
są jego prawa, a zarazem zob owiąza-
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nia państw goszczących uchodźcow,
jest przylęta podczas konferencji Na-
rodów Zjednoczonych Konwencja
doĘcząca statusu uchodźców, spo-
rządzona w Genewie 28.07.1951 r.

(Dz.U. z I99I r. Nr 119, poz.515).
Do konwencji genewskiej dołączo-
ny został Protokół doĘczący statusu
uchodźców, sporządzony w Nowym
}orku 31.0I.L967 r. (Dz.IJ. z I99L r.

Nr 1L9, poz. 51l),który zntósł ogra-
niczenia czasowe i geograftczne
\^r przyznawaniu statusu uchodźry.
Obecnie stronami konwencji genew-
skiej i/lub protokołu nowojorskiego
jest 148 krajow.

Polska ratyfikowała oba dokumen-

Ę w L991 r. W ich świetle uchodźcą
jest osoba opuszczająca k uj swojego
pocho dzenia (ktorego obywatelstwo
posiada lub w którym zamieszkiwa-
ła na stałe) z uzasadnionych obaw
przed prześIadowaniem ze wz1lędu
na rasę, religi ; nerodowoŚ Ć, przrlna-
lezność do określonej grupy społecz-
nej czy poglądy polityczne. Aby da-
ny czŁowiek uzyskał status uchodźry,
prześIadowania wobec niego muszą
stanowić powazne naruszenie praw
człowieka, np. atak na życie,wolność,
nieĘkalność cielesn ą, bądź w świetle
wszystkich okoliczności fakty cznych
daIszy jego pobyt w kraju pocho dze-
nia jest niemożliwy.

Zatemto nie chęć poznania świata
czywzbogacenia się, nawet nie klęska
żywiołowa lub brak pracy ani bez-
domność, ubóstwo bądź głod skła-
niają ludzi do ucieczki z ojczyzny
oraz ubiegania się o status uchodź-
cy, tylko obawa przed utratą życia
i zdrowia. To przemoq terror, dziaŁa-
nia wojenne zmuszają ich do porzu-
cenia domu i dramaĘcznej tułaczlą.

Ucho d źcami mozemy nazw ać tr zy
grupy uciekających. To osoby, które:
O są \,v drodze (podczas ucieczki

przed prześIadowaniami) t zmie-
rzają do konkretnego kraju po
ochron ę (czyli planuj ą niezwłocz-
nie po dotarciu wystąptc o azyl);

O już dotarły i oczekuj ą na przyzna-
nie statusu uchodźcy;

O taki status ottzymały (a w Pol-
sce również jedną z Innych form
ochrony mtędzynarodowej, np.
pobyt tolerowary).

Poza definicją pojęcia uchodźry
konwencj a genewska określa równteż

podstawowe prawa, które mu się nale-

ą. l edną z najb ar dziej fu ndamental-
nych zasad zawaĘch w prawie mię-
dzynarodowym jest ta, że achodźcy
nie wolno wydalić czy zawrócić do
miejsca, w którFm zagrożone będzie
jego Ęcie lub wolność. Uchodźcy
mają równieżprawo do obiekrywnej
i skutecznej procedury azylowej oraz
do godności i bezpieczeństwa.

Obalać mity

Rozmowę zuczniami o uchodźcach
warto rozpocząć od wyjaśnienia me-
chanizmów powstawania uprzedzeń
i stereotypów które są częstym pod-
łożem do rozpowszechniania nie-
prawdziwych wiadomości. Najczęst-
są{m powodem postaw ksenofo-
bicznych jest zwyĘ strach. |ednak
wbrew stereoĘlom i przekłama-
niom uchoćźcy to nie terroryści ani
też prymiĘwni ludzie. Wielu z nich
posiada wykształcenie i różne kwa-
lifikacje, wcześniej prowadzili życie
podobne do naszego.

Warto uzmysłowić uczniom,
że osoĘ starające się o stafus uchodź-
cy poddawane są znacznie dokład-
niejszej kontroli służb specjalnych
niż ktoś przekaczającr granicę z le-
galnąńzą Są sprawdzane zarówno
pod kątem ich doĘchczasowego ży-
cia, jak ibezpieczeństwa kraju do-
celowego. Przechodzą czterokrotną
kontrolę:

- przekaczając granicę Unii Euro-
pejskiej,

- w trakcie kwalifikacji do progra-
mu relokacji na szczeblu unijnyrrr,

- podczas potwierdzania statusu
uchodźcy w Polsce czy innym eu-
ropejskim kraju,

- przedotrzymaniem statusu w Pol-
sce - przez słuzĘ specjalne.

Ważne jest również, by uświado-
mić uczniom, że wyznawala przez
uchodźców religia nie ma zvńązkll
z nagłaśnianymi szeroko przez me-
dia atakami terrorystycznymi - ter-
roryści moĘwują swoje przestępstwa
ideologicznie lub politycznie, ale ich
cryny najczęściej są skutkiem poważ-
nych problemów psychicznych. Żad-
na z religii nie jest źródłem przemo-
cy, a wśród wyznawców każdej reli-
gii (również katolickiej) można zna-
Ieżć fanaĘków z postawami pełnymi

jadu otaz wrogości - nazywamy icl:
fundamentalistami i ekstremistami

lnformować o faktach

Podstawą rozmowy z uczniami
o uchodźcach powinny być rzete|-
ne informacje o globalnym kryrysie
migracyjnym i postawach, jakie bu-
dzi wśród mieszkańców krajów eu-
ropejskich. Za początek tego Wyą-
su uznaje się rok 2015, w którym po-
nad milion migrantów przemuerryło
szlak bałkański w kierunku Austrii,
Niemiec, Skandynawii i Wielki.j Bry-
tanii. Więks zość ludzi uciekała z Sy-
rli przed rozpoczętąw 201 1 r. i prry-
bierającą na sile wojną. Do włoskich
i greckich wysp codziennie dobija-
ło kilkaset zdezelowanych, przepeł-
nionychłodzi i pontonów. Pomiędry
sĘczniem a kwietniem 2015 r. w serii
katastrof utonęło 1303 osób. Dramat
uchodźców ryzykujących życie, by
dotrzeć przez Morze Śródziemne do
Europy, stanowił temat numer jeden
w mediach I rozgrywał się na oczach
całego Świata.

Zapewne ztego powodu w 2015 r.
kapituła polskich językoznawców
jednomyślnie wybrała,,uchodźcę"
słowem roku. Dzięki głosom inter-
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nautów vrrygtało ono równieżw ogó1-
nopolskim plebiscycie organizowa-
nym przez InsĘrtut Ięzyka Polskiego
Uniwersytetu Warszawskiego . Człon-
kini kapituły prof. Halina Zgokowa
z Uniwersytetu Adama Mickiewicza
w poznaniu trafnie skomentowała
ten wybor: - Zjawisko uchodźców jest
zapewne znane w Polsce nie od dziś.
Natomiast w roku 2015 zostąło ono
n ap ełni o n e w ąr t o ś ci ąmi em o cj o n alny -

mi. Z jednej strony jest to współczucie,
empatią, obowiqzek pomocy ludziom
znajdujqcym się w potrzebie, czyli ze-
spół pozytywnych w artości etycznych.
Z drugiej zaś jest to przede wszyst-
kim lęk przed (domniemany7fi?, po-
tencjalnym?) terroryzmem, zagroże-
niem dla naszej nąrodowej tożsamo-
ści kulturowej (wraz z religiq) (https:l l
naukawp o1s ce. p ap. pl/ aktualno s cil
n e ws o/o2 C 407 9 I 0 o/o 2 Cuch o dz ca -

slowem- roku- 20l5.htm1) .

Zwróclła też uwagę, ze choctaż
uchodźry na ogół nie wybierają Pol-
ski jako kraju osiedlenia (vryjąt-
kiem są przybyli z Ukrainy, zwłasz-
cza z Donbasu), to i tak budzą sil-
ne emocje wśród Polaków. Według
niej słowo ,,uchodźci'utraciło u nas
wiele składników semantycznych
na rzecz aspektów emocjonalnych:

- I,{ojprościej mówiqc - uchodźców co
prawda nie mamy, ale bąrdzo często
i chętnie o nich rozmąwiamy - stwier-
dziŁa (tamże).

|ako przylład kultury otwartości
oraz przejaw humanltaryzmu wo-
bec uchodźcow można przedsta-
wić uczniom stanowisko niemiec-
ki.j kanclerz Angeli Merkel i j.j ,ły"-
ne słowa Poradzimy sobie! (niem. Wir
schaffen das!), atak<że zv,lrócić uwagę,
że poliryka władz centtalnych wyzna-
cza pewien kierunek polityki władz
lokalnych. Dla przyk<ładu, w stFcznllJ
2020 r. parlament w Bremie (Niem-
cy) przegłosował wniosek frakcji
rządovrlych SPD, Zielonych i Lewi-
cy o gotowo ści przylęcia co najmniej
20 nteletnich uchodźcow z greckich
obozów, ktorzy trafili tam bez opie-
ki dorosłych.

W sierpniu temat uchodźcow po-
nownie zdominował media po tym,
juk władzę w Afganistanie prze-
jęli Talibowie i w obawie przed tch
opresyjnymi rządami tysiące miesz-
kańców tego państwa zaczęŁo prze-
L<raczać granice: Iranu na zachodzie
oraz Pakistanu na wscho dzie. Eks-
perci szacują, ze na emigrację moze
się zdecydować co najmniej 300 Ęs.
osób (w większości kobiet t dzieci).

Głównymi pństwami, do których
zmierzają na Zachodzie, są na razie
Niemcy, Wielka Brytania, kraje skan-
dlmawskie, ewenfualnie USAlub Ka-
nada. Uboższa część uchodźców zo-
staje w Azji,w pństwach takich jalc
Pakistan, Iran, Indie czyTarcja.

Cadzoziemcy usiłuj ący nielegalnie
przekocryćpolsĘ granicę nie są ni-
czym nowym. Zv,ryLde po zatrzyma-
niu takie osobykierowane są do strze-
żonych ośrodków dla uchodźców.
}ednak grlpy 32 Afgńcryków któ-
rzy na granicy z Białorusią pojawili
się w połowie sierpnia, do Polski nie

Ę)uszczono. Jak twierdzi AmnesĘ
International, osoby te dotaĄ kilka
kilometrów w głąb naszego kraju, ale
po zatrrymarliu przez policję zosta-

Ę odwiezione przez Straż Graniczną
z powlotem na granicę, gdzie kilka-
dziesiąt dni bez schronienia, dostępu
do czystej wody i jedzenia koczowa-

Ę pod lasem otoczone z jednej stro-
ny przez polskie słuzby mundurowe,
z dragiej przezbińoruskie (hĘs://
amnesĘ. org.pllusnarz- gorny-raport-
z-wtzyĘ l). Zdaniem organizacji do-
szło nawet do bezprawnego prze-
pchnięcia achodźców z polskiej stro-
ny granicy na białoruską, co naru-
sza ich prawa (https:i/amnesty.org.
pl/sledztwo - dow o dzi- ze-polska-
naruszyla-prawa-uchodzcod ).

Prowadzić dialog

Sposób prowadzenia rozmowy ma
znaczenie, dlatego jeśli zderydujemy
się podjąćwszkole temat uchodźców
pamiętajmy, że nie chodzi o przeko-
nywanie uczniów do swoich racji,
ocenianie lub osądzanie kogokol-
wiek za jego poglądy czy postawę.
Najważniej sz e, by nalczyć mło dzież
myśleć kryrycznie oraz zachęcić do
weryfikacji medialnych doniesień.
Śńadomy swojej roli społecznej na-
llczy cie| ma ob owiązek przygotować
uczniów do zmieruenia się z proble-
mami współczesnego świata i nie po-
winien pozwolić, ńy stali się narzę-
dziem w rękach populistów i ze stra-
chu przed,,innlrmii' pełni nienawiści
zasilili szeregi rodzimych narodo-
wych socjalistów.

W dyskusjach i debatach prryta-
czarny argumenĘ mające potwier-
dzić słuszność naszych racji lub oba-
lić przekonania przeciwne. Niektórzy
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dyskutanci używają nieu,czciwych
chwytow erysĘcznych, często wpro-
wadzających drugą stronę w błąd.
Zamtast argumentów logicznych
i rzeczowych (które są najbar dziej
rueteLne, bo oparte na wie dry i fak-
tach) pojawiają się te emocjonalne,
odwołujące się do sfery uczuciowej
rozmówców - mająbudzic ich strach
lub odwagę, litoś c czy nienawiść itp.

By*ują przy tym nleszczere, prowa-
dzą do przekraczania granic etyki
słowa t służą manipulacji, ale często
są skut eczne.

Choć oczekujemy po dyskusji,
by miała charakter konstruktywny
t służyła wypracowaniu kompromi-
su, w praktyce udaje się to nlezw-
kle rzadko. Kiedy więc pojawia się

temat kontrowersyjny, trudny, bu-
dzący emocje, warto raczej zastoso-
wać spokojną, zrównoważoną łry-
mianę myśli, czyLt dialog. Iego celem
jest głębsze zrozumienie oraz zbudo-
wanie relacji. Podczas rozmowy obie
strony są aute nĘcznie zainteresowa-
ne sob ą nawzajem, szukają porozu-
mienia. Dialog ma prowadzic do re-

fleksji i wspierać postawę otwarte-
go umysłu. Zalłada, żę nikt nie jest

posiadaczem pełni wiedzy - w trak-
cie rozmowy mozna zawiesić własne
przekonania lub przyznać się do błę-
du, a nawet chęci zmruny swojego sta-

nowiska. Dialog kojarzy się z dojrza-
łością oraz wyrozumiałością dla in-
terlokutorów pozwala na zadawa-
nie wnikliwych pytań, które nie za-

wsze znajdują gotową i jedn oznaczną

odpowtedź. Dyskusja to metoda za-

chęcaj ąca do prowa dzenia dosyć
ostrych polemik, natomiast dialog ła-

godziemocj e i sprzy,la twórc zW roz-
wiązaniom.

Postawy uczniów z reguĘ nie są
jeszcze ugruntowane, chociaż nie-
ktorzy z nich potrafią zawzięcie bro-
nić wygłas zanych tez i z trudem
przychodzi im publiczne przyzna-
nie, że nte mają racji. Podczas dialo-

8u zawsze mo żnap owied ziec,, szanu-
ję twoj e zdanie, choć go nie po dzie-
larrt'' i tym samym zamodelować au-
tenĘ czną p ostawę tolerancj i.

Pamiętajmy też, że dialog to nie
monolog jeśli nauczyciel kończy
swoją myśl, uczniowie powinni się
do niej odnieść.

Przfia zać przykłady

Aby porozmawiać o uchodźcach
bez wzbudzanua niepotrzebnego za-
cietrzewienia wśród uczniów i ro-
dzicow, dobrze jest zastosować me-
todę nazywaną studium przpadku
lub kazusu (ang. case study). Wię-
cej na jej temat przeczfają Państwo
np. na stronie https:/ lfiIozofuj.eu/
j o ann a - maria - chr zanowska- dialo g -

dyskusja-debatal .

Punktem \Ąryjścia do rozmowy
z zastosowaniem metody kazuis$cz-
nej moze być opisanie \^rspomnia-

nej już sytuacji z podlaski.j miej-
scowości Usnarz Górny, gdzte od
sierpnia w pasie granicznym koczu-
je pon ad trzydziestoosobowa grupa

uchod źców. Choctaż ucieki nieruy
proszą o ochronę mtędzynarodo-
w?, polska Straż Graniczna odmawia
wpusz czenia ich na terytorium Rze-
czypospolitej, a pogranLcznicy z Bia-
łorusi blokują im powrót. Na mo-
cy rozporządzenia Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej z 2.09.202I r.

w sprawie wprowadzenia stanu !ry-
jątkowego na obszarze częśct wo-
jewództwa podlaskiego oraz czę-
ści woj ewództwa lubelskiego (Dz.U.
poz. 1612) zakaz vllazdu t przebywa-
nia na terenie przygranlcznym objął
m.in. aktywistów, dzienntkarzy, po-
słów, Iekarzy, a na\,vet duchownych,
ktorzy starali się pomóc uchodźcom.

W zwi ązku z tąsytuacj ą można za-

pytac uczntów np.:

Czy obecne działania polskich
władz zwiqzane z sytuacjq na gra-
nicy polsko-białoruskiej sq zgodne
z prawami człowieka?
Dlaczego w sierpniu ponad 700 cu,

dzoziemców, którzy przekro czyli gr a-

nicę z Białorusiq, osadzono w strze-

żonych ośrodkach dla uchodźców,
a tym, którzy obecnie usiłujq dostać
się tamĘdy do naszego kraju, polski
rzqd odmąwia pomocy?

Iak powinna wyglqdać polityka mi-
gracyjna państwa, aby zapewnią-
ła bezpieczeństwo oraz ochronę po-
szanowania prąw osobom uciekajq-
cym przed przemocq?

$zukać inforrna§ii

w internecie można znaleźć wie-
le publikacji pomocnych do prowa-
dzenta zajęc oraz rozmów z ucznia-
mi o uchodźcach, pamiętajmy rylko,
by kor zystac z wnrygodnych i spraw-
dzonych źrodeł, m.in.:

http s:l leduka cja.wars zawa.pll
sites/edukacj a/files/ stron a l 43 I 6 l
attachm ents l zro zumie c_innych_
czyIt _jak_u c zy c _o _u ch o d zcach.
pdf
http s: l linterwencj apraw na.pll
wp -content/uploads l 2020 l a6 l
ucho d zcy -w -p ols ce. p df
http s : //lib r ary.fe s. de l pdf- files/
buero s/wars ch au l I 4404. p df
https : l l mig. acje. ceo. or g.pll
aktualno s c i l zmian a - klim atu -

nierownosci- i-migracj e

http s: l lpublicystyka. ngo.p1/
usn atz-gorny - jestesmy-w-
kontakc ie - z - grup a - ucho dzcow- i -
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u c h o d z czy n - pr zetr zy mywanych -

na-granicy
\\,ww. unhcr. o r 8l pI l I33 49 -

komunikat - unhcr- i- iom. html

\Varto też stosować materiały
scenariusze, które nie Ęlko przyda-

:za się w rozmowach o ucho dźcach,

:t,ldczas lekcji o tolerancji, wielokul-
: -l rowo ści, ras izmte, funkcj onowaniu
:ldzoziemców w polski.j szkole:

http : l l j edenswiat. o r g.pll cms/
13928lpublikacje
\vw]M.pah.org.pl

www toleran cj a.pl l ?publik acj e,33

www.villa. org. pl/vill a l nasze -

publikacjel

Z kolei na stronie Fundacji
Obywatelska Perspektywa (www.
obywatelska.org.pl), która skupia
swoje działanru przede wszystkim na
szerzeniu postaw tolerancji, auten-

Ęcznego dialogu i współpracy po-
między rożnymi narodami, grupami
etniczn)rmi, religiami i kulturami, do-
stępna jest seria komiksów opowia-
dających o losach dzieci ucho dźców
z rożnych krajow.

Ponadto pomocą mogą służyc
strony pokazujące:
O międzynarodowe zasady i tryb

ustalania statusu uchod źry,
np. http:l luchod zcy.info/infos/
akty-i-regulacje-prawnel otaz
www. unhcr. org/pl l *p- content/
uploads/sites l 22 l 20I6 l 12 l
Po dre cznik-UN H CR- Z as ady- i -

tryb - ustalania- statusu- uch o dzcy.
pdf

O szlaki migracyJil , Itczbę migran-
tów i kraje, z których przybywa-
ją najliczniej, np. https:/ ltvn} .

pl/swiat/uch o dzcy-w- europie -

kryzys - migra cyjny -z- roku -20 I 5 -

moze - sie -p owt orzy c- 5397 4I2
O mapę światowych kryzysów:

http s: l lemmeline .carto. com/
vizlb690 15da- I36a- 1 1e5 -a64a-
0e43Bdeba5a/public_map po
kliknięciu na czerwone kół-
ko mozna dowiedziec się więcej
o stronach konfliktu, j.go przy-
czynach, obecnej sytuacji i Licz-
bie ofiar; warto przy okazji zwtó-
cić uczniom uwagę, że mówiąc
o konfliktach zbrojnych, najczę-
ściej używa się nazw państw bądź
narodowości, dokonując w ten

sposób uogólnień, które wprowa-
dzająw błąd i utwierdzająw myl-
nym przekonaniu, iż wszys.y oĘ-
watele danego kraju są odpowie-
dzialni za wojnę.

Po zapoznaniu uczniów z faktami
na temat kryąlsu migracyjnego moż-
nazadaćpytania:
- Kto i w jakim celu decyduje o roz-

poczęciu i trwaniu wojny?

- Komu wojna przynosi korzyść?

- Kto najczęściej staje się g!ównym
celem przemocy?

- Iakie były i sq obecnie następstwa
oraz konsekwencje prowadzenia
walkzbĄnych?

- Iakie koszty konfliktów zbrojnych
ponoszq dzieci i młodzież?

- Jak reagujq na konflikty zbrojne lu-
dzie żyjqcy w innych krajach?

- Co czujq ludzie, którzy w obliczu
zagrożenia muszq porzucić swój
dom, dobytek oraz bliskich i pro-
sić o pomoc zupełnie obcych ludzi,
w dodatku nie znajqc ich języka?

- |akie sq konsekwencje militaryzacji
granic?

Kie dy mło dz ież b ędzie znała fak-

Ę, zwiększy się szansa, że nie ulegnie
retoryce niektórych mediów i po-
lityków nie będzie wierzyć w teo-
rie spiskowe i ufać fake newsom, nie
wpadnie w panikę i zastanowi się
nad wszechobecnie używanym ję-
zykiem nienawiści oraz wyklucze-
nia. Można też zainicjować dysku-
sję na temat sposobu, w jaki nale-

Ę edukować ludzi od najmłodszych
lat, aĘ nigdy nie byli zwolennika-
mi przemocy, nienawiści i siłowe-
go rozwiąrytvania sporów. Ponadto
wańo zachęcić uczniów do współ-
pracy z organizacjami pozarządo-
wymi czy instytucjami państwowy-
mi (np. Amnesty International, lo-
kalne ośrodki pomocy), które wspie-
rają uchodźców.

Dostrzegać problem

Według raportu Global Trends
UNHCR z 202O r. na catym świecie
jest obecnie ponad 91,9 mln uchodź-
ców oraz osób, które musiaĘ prze-
nieść się do innej części swojego kra-
ju w obawie przed ptześladowania-
mi. To ponad 17o ludzkości. A ponad
połowę z tego stanowiądzieci (www.

unhcr. or gl pll I2I23-j eden-pro cent-
ludzkosci- na-wygnaniu- rap ort-
unhcr-global-trends.html; \^rww.

unhcr. o r gl flagship - rep orts/
globalreport/).

Migracje są tak stare juk ludzkość.
Wzmożone ruchy migracyre o wiel-
kim znaczeniu dziejowym pojawia-
ły się w dziejach świata w róznych
okresach i rejonach. Migracj om za-
wdztęczamy cywllizacyjną (kultu-
rową) ewolucję ludzkości. |ednakże,
paradoksalnie, to właŚnie niekor zyst-
ne zmiany cywtIizacyjne w tym
polityczne - są najczęstszą przyczy-
ną nasilania się ruchów migracyj-
nych. I nie chodzi tu Ęlko o konflik-
ty zbrojne, przed którymi uciekają
Syry,lczycy czy Afgańc zycy. Wkrótce
ogromnym problemem może stać się
migracja klimaĘczna.

Naukowcy przekonują, że zakoń-
czyła się trwająca od 12 Ws.lat epo-
ka holocenu, a weszliśmy w antropo-
cen, czyliepokę człowteka :vqvznaczo-

ną nlszczycielską dziaŁalnoŚcią na-
szej cywtlizacji. Z opublikowanego
jesienią 2018 r. raportu Międzyrzą-
dowego Zespołu ds. Zmtan Klima-
tycznych ( Intergovernmental Panel
on Climate Change, IPCC) łyynika,
że jeśIi emisja gazów cieplarnianych
nie zostanie zredukowana o połow9,
próg klimatyc znego bezpteczeństwa
naszej planeĘ zostanie przehoczo-
ny w ciągu najbliższych 20lat i wielu
ludziom zabraknie przestrzeni do ży-
cia. Do 2030 r. powierzchnia pustyń
moŻe zwiększyĆ się o 7o/o, co oznacza
2,5 mld hudzi za1rożonych głodem
(łrrłrw. ipcc. ch l 2021 /08/0 9 l ar6 -wg 1 -

20210809-prl).
Zatem w niedalekiej przyszłości

jeszcze większa liczba osób zacznle
migrować w poszukiwaniu miejsca
do życia. To problem, przed którym
stoi cały świat, bo nikt z nas nie ma
pe\Ąrno Ści, Że któregoŚ dnia sam nie
stanie się uchodźcą szukającym po-
mocy.

Anna klimowicz
jest filozoftq,

edukatorkq, trenerkq,
nąuczycielkq

dyplomowAnq,
ąutorkq podręczników

do języka polskiego
i mater'*"orł*::ł;J:ł
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